
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di maggio, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

ORDINA

L'anno duemilaventi addì 15 del mese di maggio, il Sindaco AVV. INCATASCIATO GIUSEPPE

PREMESSO:
che con ordine di lavoro del 04.12.2018 prot. 34510 la A.E.GI. SPADARO srl veniva incaricata di1.
procedere alla esecuzione dei lavori necessari ad eseguire l’allaccio fognario alla rete comunale a
seguito di istanza del 12.11.2018 prot. 32119 presentata dal Sig. Candiano Luigi, da effettuarsi per
il fabbricato posto a Rosolini tra la Via Pozzallo, Santangelo e Caltanissetta;
che durante l’esecuzione i lavori hanno subito notevoli variazioni in quanto la pendenza della2.
condotta riscontrata nel punto di allaccio previsto da progetto, non permetteva il normale deflusso
dei reflui, per cui si è prolungato lo scavo fino al raggiungimento ideale della quota, su via
Solferino ang. Via Scicli, giusta richiesta di Variante prot. n. 28643 del 16.10.2019, presentata dal
tecnico Arch. Agosta Salvatore;
che i lavori di allaccio risultano eseguiti ma non ultimati a regola d’arte;3.
che è stato più volte segnalato, da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, lo stato di pericolo4.
rappresentato dal mancato ripristino del manto stradale che comporta una grave situazione di

Oggetto: ESECUZIONE DEI LAVORI NECESSARI AL RIPRISTINO A REGOLA
D'ARTE DEL MANTO STRADALE OGGETTO DELLO SCAVO
RELATIVO ALLALLACCIO FOGNARIO DEL FABBRICATO POSTO
IN ROSOLINI TRA LA VIA POZZALLO, VIA SANTANGELO, E VIA
CALTANISSETTA.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 28 DEL 15-05-2020

Registro Generale n. 42

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 28 DEL 15-05-2020



pericolo per la viabilità veicolare e pendolare, con frequenti cedimenti e formazione di buche nelle
aree interessate, causando nel contempo, anche un dislivello del manto stradale tra la superficie del
ripristino stradale e il ripristino in asfalto;
che è stata accertata l’effettiva esistenza di una situazione di pericolo imminente ed imprevedibile5.
per chiunque si trovi a transitare nelle strade interessate;
che con nota prot. 3638 del 05/02/2020 l’Assessore ai LL.PP. , Geom. Carmelo Di Stefano,6.
intimava alla  ditta A.E.GI SPADARO srl l’esecuzione immediata dei lavori a regola d’arte;
che con nota prot. n. 5502 del 20/02/2020, visto il perdurante inadempimento da parte della ditta7.
A.E.GI. SPADARO Srl, a mezzo PEC del 21.02.2020 veniva nuovamente diffidata ad eseguire con
urgenza immediata le opere necessarie per il ripristino a regola d’arte del manto stradale oggetto
dello scavo eseguito;

VISTO che il mancato ripristino del manto stradale rappresenta pericolo per la pubblica incolumità
nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di assicurare le minime
condizioni di sicurezza della via Caltanissetta, nel tratto di strada che è compreso tra via Santangelo e
via Solferino, e della via Solferino, nel tratto di strada che è compreso tra via Caltanissetta e via Scicli.

RAVVISATA l'opportunità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di
scongiurare evidenti pericoli per la pubblica incolumità.

VISTO l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 che stabilisce che il
Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, e che tali provvedimenti devono essere
preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti
necessari alla loro attuazione, e demanda ad un apposito decreto ministeriale le definizioni relative alla
incolumità pubblica e alla sicurezza urbana;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 05.08.2008 che definisce l’incolumità pubblica:
“l’integrità fisica della popolazione” e la sicurezza urbana: “un bene pubblico da tutelare attraverso
attività poste a difesa, nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita
civile, per migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la convivenza civile e la coesione
sociale”;

ORDINA

alla ditta A.E.GI. SPADARO Srl, nella persona del Legale Rappresentante pro-tempore, con sede-
in Rosolini, via Cap. Salemi n. 3, di svolgere i lavori di ripristino della sede stradale interessata dai
lavori di scavo.
al Responsabile del Servizio LL.PP. l’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti derivanti-
dal presente provvedimento.

DEMANDA

alle forze dell’ordine di vigilare alla corretta esecuzione del presente provvedimento.

DISPONE

Che il presente provvedimento venga notificato alla ditta A.E.GI. SPADARO Srl nella persona del
Legale Rappresentante pro-tempore, e pubblicato all’Albo Pretorio informatico dell’Ente , nonché
inviato alla locale Stazione dei Carabinieri ed al Comando della Polizia Municipale locale.

AVVERTE

che, ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. responsabile del procedimento è il-
Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Corrado Mingo.

che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990  la presente ordinanza è impugnabile con
Ricorso al T.A.R. entro 60 gg. ovvero − Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.
termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente
provvedimento.

Ordinanza SINDACO n.28 del 15-05-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 15-05-2020    al 30-05-2020
Lì  15-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.28 del 15-05-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3


